

BEFÆSTNINGSDAGEN 2009

Endnu en gang har der været holdt befæstningsdag, og som sædvanlig var det i september måned. Og endnu en gang har Fæstningskanalens Venner været arrangør af åbent hus på Lyngbyfortet med plancheudstilling om Københavns Befæstning, omvisninger på fortet og foredrag. KFUM-spejderne arrangerede klatring og rapelling på fortets facade, orienteringsløb med GPS og lygtetur i fortets mørke for børnene. Hjemmeværnet præsenterede en våbenudstilling, og der var affyring af salutkanon. Fortets naboer fortalte om fortets tidligere anvendelse til krudtmagasin, oplagsplads for diverse håndværkerfirmaer, bananmodning og champignonproduktion.

Søren P. Petersen var guide på en spændende cykeltur langs Københavns Befæstnings oversvømmelsesplanlægning til Øresund.

REVITALISERING AF KØBENHAVNS BEFÆSTNING

Der bliver desværre ingen projekter i Lyngby-Taarbæk Kommune i denne omgang udover Gentofte Kommunes Hvidøreprojekt, der indebærer, at Hvidørebækken genskabes i Lyngby-Taarbæk Kommune gennem Ordrup Eng til Galopbanen.

TILSTANDRAPPORT FOR LYNGBYFORTET OG FORTUNFORTET

Lyngby-Taarbæk Kommune har iværksat udarbejdelse af tilstandsrapporter for kommunens to forter. Det rådgivende ingeniørfirma Rambøll er bestilt til opgaven, og Fæstningskanalens Venner har deltaget i et møde med kommunen og rådgiveren. Rapporterne ventes at foreligge i udkast her i januar måned, og foreningen vil blive inviteret til et møde, hvor vi kan drøfte indholdet.

PROJEKT NYE BOGSTAVER PÅ EN RÆKKE FORTER

På Lyngbyfort mangler flere af bogstaverne i de tidligere så flotte navnetræk på facaden, og på Fortunfort mangler de alle, og bestyrelsen arbejder på et projekt, der skal give forterne denne del af deres identitet tilbage. Arbejdet er godt i gang, men opgaven er mere omfattende end forventet. Vi har kontakt til Nationalmuseets Bevaringsafdeling med hensyn til bestemmelse af skrifttype og fremstillingsteknik. Senere skal Kulturarvsstyrelsen give en tilladelse til at bogstaverne sættes op.

